ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР

о предоставлении права использования научного произведения (статьи) в научном журнале, учредителем (соучредителем) которого является
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Кубанский государственный университет»
г. Краснодар                                                                                                     «____» ____________ 202__ г.

именуемый в дальнейшем Автор, с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный университет» в лице ответственного редактора редакции журнала «Экологический вестник научных центров Черноморского экономического сотрудничества (ЧЭС)» Хрипкова Дмитрия Александровича, действующего на основании доверенности №132/09 от 23 сентября 2021 года, именуемый в дальнейшем Издатель, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор (в дальнейшем Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Автор с момента вступления настоящего Договора в силу, предоставляет Издателю на безвозмездной основе на срок действия авторского права, предусмотренного действующим законодательством РФ, исключительную лицензию на использование в предусмотренных настоящим договором пределах созданного Автором научного произведения с названием

«_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________»
(далее Статьи)  для публикации в журнале «Экологический вестник научных центров Черноморского экономического сотрудничества (ЧЭС)» (далее Журнал).
1.2. Произведение создано в соавторстве / без соавторов (подчеркнуть). Соавторами Статьи являются:

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

1.3. Автор предоставляет Издателю исключительную лицензию на использование Статьи следующими способами без выплаты Автору или Соавторам вознаграждения:
· воспроизведение Статьи в любой материальной форме, в том числе на бумажном и/или электронном носителе в виде отдельного произведения и/или в составе Журнала, и/или базах данных Издателя и/или иных лиц, по усмотрению Издателя (право на воспроизведение).
· распространение экземпляров Статьи или иное отчуждение ее оригинала или экземпляров, в том числе на бумажном и/или электронном носителе в виде отдельного произведения и/или в составе Журнала, и/или базах данных Издателя и/или иных лиц в том числе машиночитаемом виде, по усмотрению Издателя без ограничения тиража и территории распространения (право на распространение).
· доведение Статьи до всеобщего сведения таким образом, что любое лицо может получить доступ к Статье из любого места и в любое время по собственному выбору (право на доведение до всеобщего сведения).
· заключение договоров на использование Статьи и ее отдельных материалов, предметом которых будет предоставление третьим лицам права использования Статьи в пределах тех прав и тех способов использования, которые предусмотрены настоящим Договором для Издателя (право на сублицензирование).
1.4. Иные права, прямо не переданные Издателю по настоящему Договору, включая патентные права на любые процессы, способы или методы и прочее, описанные Автором (Соавторами) в Статье, а также права на товарные знаки, сохраняются за Автором (Соавторами), иными правообладателями.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АВТОРА
2.1. Автор имеет право до фактического обнародования Статьи отказаться от ранее принятого решения о ее обнародовании (право на отзыв Статьи).
2.2. Автор обязуется:
· представить Статью Издателю на бумажном и электронном носителе (электронной почтой или иным способом через сеть Интернет в виде файла(ов), вместе с комплектом сопровождающих документов согласно опубликованных на сайте Журнала требованиям. Предоставленные по настоящему Договору авторские материалы возврату не подлежат.
· в процессе подготовки Статьи к публикации вносить в текст Статьи исправления, указанные редакцией Журнала, рецензентами и принятые редколлегией Журнала и/или, при необходимости, по просьбе редакции Журнала доработать Статью в отдельно оговоренные сроки.
· читать корректуру Статьи в сроки, установленные Издателем;

· вносить в корректуру Статьи только тот минимум изменений, которые связаны с необходимостью исправления допущенных в оригинале Статьи ошибок и/или внесения фактологических и конъюнктурных правок.

2.3. Автор гарантирует, что на момент заключения Договора:
· Статья, права на использование которой переданы Издателю по Договору, является оригинальным произведением Автора (и соавторов).

· Автору (соавторам) принадлежат все права на Статью, которые он предоставляет по настоящему договору Издателю. Исключительное право на Статью не отчуждено, не заложено, не предоставлено по лицензионным договорам иным лицам.

· Статья не находится на рассмотрении для публикации в других печатных и/или электронных изданиях; никому не передавалась для воспроизведения и иного использования, в том числе для распространения в сети Интернет.

· Автор гарантирует, что Статья содержит все предусмотренные действующим законодательством об авторском праве ссылки на цитируемых авторов и источники опубликования заимствованных материалов. Автором (Соавторами) получены все необходимые разрешения на используемые в Статье результаты, факты и иные заимствованные материалы, правообладателем(лями) которых Автор (соавторы) не является(ются);
· Автор и/или Соавторы в случае наличия конфликта интересов предупредили об этом Издателя (и указали это в Статье);
· Автор гарантирует, что Статья не содержит материалы, не подлежащие опубликованию в открытой печати, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Публикация и распространение Статьи не приведет к разглашению секретной (конфиденциальной) информации, включая коммерческую или государственную тайну.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИЗДАТЕЛЯ
3.1. Издатель имеет право использовать Статью по своему усмотрению любыми способами, в пределах настоящего Договора.
3.2. Издатель вправе осуществлять необходимые правки текста и иллюстраций, не представляющие собой их серьезную смысловую переработку (корректорская и редакторская правка).
3.3. Издатель обязуется:
· обеспечить рецензирование Статьи, научное, литературное и художественно-техническое редактирование, изготовление и (или) обработку иллюстративного материала, изготовление бумажного и электронного оригинала-макета, воспроизведение и распространение Статьи в бумажной и/или электронной форме в соответствии с условиями настоящего Договора и графиком выхода Журнала в свет.
· согласовывать с Автором (Соавторами) вносимые в Статью правки с учетом условий п. 2.2 и п. 3.2.
· после публикации номера Журнала обеспечить отправку на электронную почту Автора ссылки на соответствующую страницу Журнала в сети Интернет с возможностью скачать там гранки Статьи в формате PDF.
· не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные Автора, за исключением тех данных, которые используются в целях индивидуализации Автора при опубликовании Статьи, без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено Федеральным законом №152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных».
3.2. Издатель гарантирует соблюдение законных интересов и личных неимущественных прав Автора.
4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
4.1. В соответствии со ст. 428 ГК РФ настоящий Договор является договором присоединения (офертой), условия которого определяются Издателем, и может быть подписан другой стороной не иначе как путем присоединения к настоящему Договору в целом. Направление Автором (Соавторами) рукописи Статьи для опубликования в Журнале, считается акцептом, т.е. согласием Авторов (Соавторов) на опубликование Статьи в соответствии с условиями настоящего Договора и Правилами для авторов, с обязательным заключением Сторонами настоящего Договора на указанных условиях.
4.2. Настоящий Договор вступает в силу в случае и с момента вынесения редколлегией Журнала решения о принятии Статьи к опубликованию и действует в течение срока, предусмотренного в п. 1.1 настоящего Договора.
4.3. Договор прекращается досрочно в случаях:
· принятия редколлегией Журнала решения об отклонении Статьи.

· принятия Автором решения об отзыве Статьи в силу п. 2.1 Договора.

· расторжения Договора по взаимному согласию Сторон, а в случаях, предусмотренном законодательством Российской Федерации, по требованию одной из Сторон.
4.4. Стороны договорились, что в соответствии со ст. 160  ГК РФ, допускают и признают воспроизведение текста настоящего Договора и подписей Сторон на настоящем Договоре и иных документах, связанных с его заключением, с помощью использования средств механического, электронного или иного копирования собственноручной подписи и текста Договора, которые будут иметь такую же силу, как подлинная подпись Стороны или оригинальный документ. Факсимильные (электронные) копии документов действительны и имеют равную юридическую силу наряду с подлинными.
4.5. В случае предъявления третьими лицами к Издателю требований (претензий, исков), связанных с нарушением исключительных авторских и/или иных прав интеллектуальной собственности третьих лиц при использовании Статьи Издателем, или в связи с заключением Автором (Соавтором) настоящего Договора, Автор обязуется:

· немедленно, после получения уведомления Издателя, приять меры к урегулированию споров с третьими лицами, при необходимости вступить в судебный процесс на стороне Издателя и предпринять все зависящие от него действия с целью исключения Издателя из числа ответчиков;

· возместить Издателю понесенные судебные расходы, расходы и убытки, вызванные применением мер обеспечения иска и исполнения судебного решения, выплаченные Издателем третьему лицу суммы за нарушение исключительных авторских и иных прав интеллектуальной собственности, а также иные убытки, понесенные Издателем в связи с несоблюдением Автором (Соавторами) гарантий, предоставленных им(и) по настоящему Договору.

4.6. Подписанием договора Автор дает согласие на обработку и хранение персональных данных в соответствии с Федеральным законом №152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных».
4.7. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Все иное, прямо не урегулированное настоящим Договором, подлежит урегулированию Сторонами в соответствии с действующим законодательством РФ, правилами (условиями) приема и опубликования материалов в Журнале (Правилами для авторов), действующими у Издателя на момент отправки Статьи в редакцию Журнала.
4.8. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Автор
ФИО _______________________________________

____________________________________________

Почтовый адрес:_____________________________

____________________________________________

____________________________________________

Телефон: ___________________________________
Паспорт серия _________ № ___________________
выдан _____________________________________
____________________________________________

____________________________________________

___________________ дата выдачи ____________

	Издатель
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный университет»

ИНН 2312038420, КПП 231201001
Редакция журнала Экологический вестник научных центров Черноморского экономического сотрудничества (ЧЭС)»
Адрес: 350040, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149.

Тел.: 8-918-0886651
Сайт: https://vestnik.kubsu.ru
Эл. почта: vestnik@kubsu.ru

	Автор ______________________ /______________/
	Ответственный редактор журнала «Экологический вестник научных центров Черноморского экономического сотрудничества (ЧЭС)»

_____________________ / Хрипков Д.А. /

ФИО

полное название статьи

через запятую ФИО каждого соавтора статьи полностью

 PAGE
1